Đền Voi Phục

Đền Voi Phục trấn phía Tây là một trong “Thăng Long tứ trấn”. Tương truyền đền được dựng
vào năm Chương Thánh Gia Khánh thứ 7 (1065) đời vua Lý Thánh Tông. Đền hiện thuộc phường
Ngọc Khánh, quận Ba Đình, thành phố Hà Nội.

Toàn cảnh Đền Voi Phục. Ảnh: tư liệu

Tên gọi của đền không chỉ biểu thị một ý nghĩa cụ thể về 2 con voi quì phục trước cửa ngoài khi du
khách bước vào đường chính đạo tới đền nó còn mang một ý nghĩa linh thiêng, gắn bó với sự tích anh
hùng của buổi đầu dựng nước.